Omnes principis apparituras. ] Id est aulæ interioris coronam principem circumstantem, et ita principi præsto semper existentem, ut Cōsuli aut Prætori apparitores, ad omnē nutum intentos.

Versu 25.

Rhapsodijs canoras. ] Rhapsodia est poëmatū recitatio. Rhapsodias autem hic uocat lectionem & pronunciationē carminum, ut fit in ambulando ruri ab hominibus literarū amantibus. Rhapsodiæ olim inter acroamata numerabantur epidictica, & Romæ uidimus Rhapsodos ab epulo inductos post alia acroamata. Rhapsodias autem solutas omnibus numeris securitatis, id est liberrimas, opponit apparituris aulicis libertate mulctatis, id est priuatis, ut Plin. lib. xiiij. Domitius pronunciauit mulierem uideri plus uini bibisse quā ualetudinis causa uiro insciente: ac dote mulctauit.

Versu 28.

Pagina 36. uersu 23.

Quum omnes animi mei potestates. ] Potestates animæ ad res dijudicandas, quibusque homines ad cognitionem ueri & falsi euadunt: multæ sunt, ut sensus, imaginatio, opinio, intellectus, scientia: ut docet Themisthius ex Aristotele in primo & in tertio de anima. Sensus autē quinque per sensoria corporis fiunt. Sensus etiam dicitur γνώμη uoluntas & propositū, & cogitatio, et mentis cōceptus: quod etiā sensus dicit, id est νόημα, διάνοια, διχνόημα, διαλογισμός, ἐπιμήμημα. Vt Cicero in Philippicis de Octauiō loquēs. Omnes ha

e

beo cognitos sensus adolescentis, nihil est illi Repub. chari-  
rius. Dicit igitur hic sensus huiusmodi suos è statione sua e-  
missos, hoc est è studio literarum, & philosophiæ præsidio  
diu esse euagatos: quandiu scilicet ipse circa spectacula hæ-  
sit aulica, et curiosus esse uoluit: quo uerbo ad curiam supra  
allusit, quo nomine aula uocatur. Tantisper enim ipse totus  
in illis spectandis fuit, & æstimandis. Quoniam uero statio-  
nem dixerat, quod uerbū est castrense, ideo emanfores sub-  
iunxit, translatione à militibus ducta. Modest. Iurisconsul.  
de re milit: Emanfor est, inquit, qui diu uagatus ad castra re-  
uertitur. Desertor est, qui per prolixū tempus euagatus re-  
ducitur. Is, qui in exploratione emanet hostibus insistenti-  
bus, aut qui à fossa recedit, capite puniendus est. Qui statio-  
nis munus relinquit plusquam emanfor est. Errones autem  
serui sunt, qui non plane fugitiui sunt, sed uagari soliti. Ar-  
rianus itidem de re militari. Leuius itaque delictum eman-  
foris habetur, ut erroneis in seruis desertionis grauius, ut in  
fugitiuis.

Pagina 38. uersu 11.

Vide tuò ne præiudicio mihi grauis sis.] Sicut præroga-  
tium suffragiū trahit ad se plæruncq; senquentia; sic in sen-  
tentiam primo loco censentis sæpe multi transeunt. Quod  
quū fit, præiudicium factum esse dicitur. Quintil. lib. v. tria  
genera præiudiciorum ad oratorem pertinentium ponit.  
Quorum unum est in iudicijs ad ipsam causam pertinenti-  
bus, ut in Opianicum facta dicuntur præiudicia, et à Senatu  
aduersus Milonem. De primis Cicero pro Cluen. Quod  
si hoc, inquit, uidetis, illo iudicio reum condemnari (præfer-  
tim ab ñsdē iudicibus, qui duo præiudicia fecissent) necesse  
fuisse, simul illud uideatis &c. Quæ autem in Milonē præ-  
iudicia facta sunt, ex Asconio intelligimus. Duæ em̄ leges  
fuerunt à Pompeio & Senatusconsul. latae statim post cæ-  
dem Clodij. Tranq; Præiudicij uocabulo significāter usus  
est

est in Cæsare ijs uerbis. Iunctus cōsulatu. Prætoribus de superioris anni actis referentibus, cognitionem Senatui detulit, nec illo suscipiente in prouinciã abiit, & statim Quæstor eius in præiudiciũ aliquot criminibus arreptus est, id est, ut damnato quæstore præiudicata opinio maneret apud omnes, Cæsare etiam esse damnandũ. Tanta em̄ erat cōmunio inter Consulẽ & Quæstorẽ, ut alter uix sine altero reus esse posset. Hoc uerbum etiam aliter inter Iuriscōsultos accipitur, sed non ad rem pertinet.

Pagina 40. uersu 10.

Sin tute causificationibus non auscultare statuisti. ] Causificationibus non auscultare, id est causis alijs atq; alijs excusandis aurem accommodare. Est enim causificari, quod Græci αἰτιολογῆσαι dicunt, & προφασίζεω, σκήπτω. Causificari etiam est, recusare & detrectare. Plautus in Aulu. Ergo quia sum tangere ausus, haud causificor, quin eam ego habeã potissimũ, id est nō recuso. Quod etiam & frequentius causam dicere uocat. Idem. Nũquid causam dicis quin te hoc mulctem matrimonio? Si deliqui, nulla causa est. Cicce, causari dixit pro Roscio Comædo: Si planũ facio post hanc recentem stipulationem Roscij HS. cccliii. à Flavio te abstulisse, nũquid causare, quin ab iudicio abeas turpissime uictus? Id est, quid causæ est, uel nũquid causæ est? ut ipse dicit. De hoc etiam dictũ est in gloss. de contemptu rerum fort.

Quasi mora iamiam intercessura sit. ] Id est quasi in mora iamiam futurus sim, & eo nomine tu mecum agere quanti interest, possis. In mora est is, qui ὑπὲρ ἡμέρας est & ἐκ πρόσθεσμος τὸν ὀφλήμαρς ἢ τῆσ ὑποχέσεως. Qui intra diem non persoluit debitum, uel implet quod promisit.

Vices meas occuparunt ut caducas. ] Id est ad quas uices ipse uelut substituti successerunt. Caducum legatum dicitur, quod uel ad fiscum defertur uelut legatario de medio

sublato, uel ad substitutum, ut si is cui relictum legatum est capere legatum non possit, uel quia ante mortem testatoris mortuus est, uel alia de causa, tunc legatum ad substitutum legatariū defertur, uel ad eum qui in legato cōiunctus erat, si forte duobus simul legatum erat factum. Similiter etiam caduca hæreditas eadem ratione dicitur, Cice. in Philip. de Antonio loquēs: Quem nisi caducæ hæreditates in uia retardassent, uolasse eum, nō iter fecisse diceres. Sic etiam caduca bona dicuntur. Marcel. de ijs quæ in test. delent. Proxime in cognitione principis, quum quidam nomina hæredum induxisset, & bona eius ut caduca à fisco uendicarent, diu de legatis dubitatum est, quoniam uero iucundū erat, substituto legatum caducum accipere, quasi rem minime speratam, ideo Iuuenalis dixit: Legatū omne capis, nec nō & dulce caducum: quasi scilicet lucrum abruptū. Propterea Budæus hic caducas uices dixit, quasi ad alios delapsas huic muneri substitutos sua sponte. Cicero, qui libens uerbis iuris usus est, ut si quis unquam autorum Latinorū, huius translationis autor fuit primus in tertio de Orat. Nostra est enim, inquit ille, omnis ista prudentiæ doctrinæq; possessio, in quam homines, quasi caducam atq; uacuum abundantes ocio nobis occupatis inuolauerunt. Sic Iustinus. Quam prædam possessione uacua fortuitis dominorū mortibus sicuti caducam occupauerunt. Caducæ autem literæ à Plinio alia ratione dicuntur, quasi *χράματα ἐυκατάπρωτα*. Scabritia leuigatur dente concaue, sed literæ caducæ fiunt, id est fugaces uel fugiētes, ut Cicero loquitur, *διεξυγκότα*. Lampadem autem tradere est à prouerbio ductum.